
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica

Allegati:

1.1 Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta G.E. Medical Systems;
1.2 Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta G.E. Medical Systems;
1.3 Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta G.E. Medical Systems;
2    Condizioni generali predisposto dal Servizio Ingegneria Clinica;
3 Dichiarazione esclusività;
4 Prospetto contabile ed elenco apparecchiature.

 
 

Il Referente dell'Istruttoria
Rag. Salvatore Seoni 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di delibera-

zione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

Il Direttore Servizio Ingegneria Clinica
Ing. Giorgio Tuveri

========================================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente delibe-

razione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 16/06/2016 al 30/06/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 317  del  13/06/2016

OGGETTO: Servizi assistenza tecnica e manutenzione apparecchiature biomedicali G.E.
in dotazione ai Presidi Ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa, Poliambula-
tori di Ghilarza, Mogoro, Terralba e Ales,  Servizio Igiene Pubblica e Casa
Circondariale di  Massama-Oristano. Ditta G.E.  Medical  Systems di Milano.
CIG :  6691128D7D

PROPOSTA   N°   278    IN  DATA    11/05/2016 

Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

IL REFERENTE ISTRUTTORIA:  Rag. Salvatore Seoni

IL DIRIGENTE:  Ing. Giorgio Tuveri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 248 del 14/04/2015 con la quale è stato
rinnovato alla Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano il servizio di assistenza tecnica e manutenzione di
diverse apparecchiature elettromedicali General Elettric, in uso presso diverse strutture sanitarie della ASL
di Oristano, per il periodo dal 01.01.2015 al 31.12.2015;

VISTI:
 il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, nella sezione REQUISITI MINIMI ORGANIZZATIVI GENERALI,  al pun-

to 4 “Gestione delle risorse tecnologiche”, esplicita che “deve esistere un piano per la manutenzione
ordinaria e straordinaria delle apparecchiature biomediche”;

 la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 9 aprile 2009
che ha come obiettivo la riduzione degli eventi avversi riconducibili al malfunzionamento dei dispositivi
medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta manutenzione degli stessi;

 i requisiti di autorizzazione e accreditamento della Regione Autonoma della Sardegna deliberati con
DGR 47/42 del 30.10.2010 e DGR 34/25 del 18.10.2010 nella sezione tecnologie stabiliscono che
“deve esistere un piano documentato per la manutenzione preventiva e correttiva delle attrezzature”;

PRESO ATTO:
 che la Consip S.p.A. ha attivato in data 13/02/2015 la convenzione per la fornitura di Servizi Integrati

per la Gestione delle Apparecchiature Elettromedicali (SIGAE) “4”, in cui al Lotto n. 3 c'è la possibilità
di adesione per gli Enti della Regione Sardegna; 

 che la ASL di Oristano con Deliberazione n° 128 del 04/03/2015 ha aderito alla predetta convenzione
Consip per la gestione delle apparecchiature elettromedicali, stipulata tra la Consip S.p.A. e il R.T.I.
Società “Ingegneria Biomedica Santa Lucia S.p.A.” con "D & D", per il periodo di anni tre, comprensiva
del canone annuo del servizio di manutenzione e di quello stimato per i collaudi di accettazione; 

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 361 del 04/06/2015 è stata revocata integral-
mente la propria Deliberazione n° 128 del 04/03/2015 di adesione alla predetta Convenzione denomi-
nata  “servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali”,  in applicazione di quanto
disposto con Sentenza del T.A.R. del Lazio n° 6276/2015 (R.G.14429/2014), con la quale è stata an-
nullata la procedura di aggiudicazione della suddetta Convenzione Consip;

 che nel Portale acquisti della Regione Sardegna denominato “SardegnaCAT” non risulta attualmente
attivata nessuna convenzione riferita ai servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettrome-
dicali; 

 che il Servizio Ingegneria Clinica appena possibile verificherà la possibilità di adesione alle suddette
convenzioni per i servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali, anche per razio-
nalizzare la spesa relativa alle manutenzioni di tutte le tecnologie sanitarie in uso alla ASL di Oristano e
per garantire tempi di risposta sempre più rapidi in merito all’erogazione dei servizi sanitari;



RITENUTO pertanto necessario, in attesa dell’attivazione da parte della Consip e del portale acquisti Sar-
degnaCAT dei servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali , assicurare il mante-
nimento degli standard di qualità e sicurezza delle apparecchiature fornite dalla G.E., al fine di evitare
eventuali disservizi o interruzioni delle prestazioni sanitarie erogate dalle Unità Operative che utilizzano le
stesse apparecchiature;

DATO ATTO:
 che il  Servizio di Ingegneria Clinica, nelle more  dell'attivazione delle suddette convenzioni e tenuto

conto anche della necessità di assicurare il mantenimento degli standard di qualità e sicurezza dei
predetti strumenti G.E., ha richiesto alla Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano di formulare una
proposta di rinnovo annuale del servizio di manutenzione delle attrezzature G.E. presenti presso la
ASL di Oristano;

 che la Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano ha presentato n. 3 proposte di contratto n. 821D62
“Armony”, n. 821D65  “Protecta” e n. C/2016/000322, relative al servizio di assistenza tecnica e ma-
nutenzione di diverse apparecchiature biomedicali  prodotte dalla General Electric, in uso presso i
Presidi Ospedalieri  di Oristano, Ghilarza e Bosa, i  Poliambulatori di Ghilarza, Mogoro, Terralba e
Ales, il Servizio Igiene Pubblica e la Casa Circondariale di Massama-Oristano, allegate al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 1;

 che il Servizio di Ingegneria Clinica ha predisposto un documento che disciplina le condizioni generali
del suddetto servizio di manutenzione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostan-
ziale come All. n. 2, in cui all’art. 5  è prevista la possibilità di recedere dal contratto con quindici gior-
ni di preavviso nel caso vengano attivate le convenzioni della Consip e del portale acquisti Sardegna-
CAT; 

 che il predetto contratto decorre dal 01.01.2016, avendo la Ditta G.E. Medical Systems garantito la
continuità del servizio con prestazioni manutentive, senza ulteriori oneri a carico di questa ASL rispet-
to al canone contrattuale;

VISTA la dichiarazione di esclusività con la quale la Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano dichiara
di essere l’unico rappresentante ufficiale in Italia di G.E. Healthcare e di essere in grado di eseguire la
manutenzione sulle apparecchiature oggetto del contratto secondo i più alti criteri di qualità, garantendo-
ne al tempo stesso le caratteristiche originali di conformità agli standard applicabili, allegata al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 3;

PRECISATO: 
 che il Servizio di Ingegneria Clinica ha richiesto alla Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano una ri-

modulazione del servizio  di manutenzione per conseguire una riduzione della spesa contrattuale,
nota acquisita agli atti del presente provvedimento; 

 che a seguito della richiesta del Servizio Ingegneria Clinica di rimodulazione del servizio contrattuale,
la Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano ha praticato uno sconto di circa il 5% rispetto al costo
complessivo del contratto inizialmente proposto, nota acquisita agli atti del presente provvedimento; 

ACCERTATO che il Servizio Ingegneria Clinica con nota n. NP/2016/3034 del 22/03/2016, acquisita agli
atti del presente provvedimento, a seguito di una valutazione tecnica ed economica ha reputato adeguate
le offerte presentate dalla Ditta G.E. Medical Systems ed ha espresso pertanto parere tecnico favorevole
alla prosecuzione del presente servizio di assistenza tecnica e manutenzione;

ATTESO:
 che l‘affidamento del predetto servizio di assistenza tecnica e manutenzione è disposto in armonia

con le strategie aziendali in tema di mantenimento in efficienza delle tecnologie cliniche per assicura-
re la migliore erogazione delle prestazioni sanitarie; 

 che tale affidamento, altresì, è in linea con i programmi aziendali tesi a garantire continuità assisten-
ziale nonché al perseguimento di efficienza ed efficacia dell'azione clinica;

CONSIDERATO: 
 che il servizio di assistenza tecnica di G.E. Medical Systems Italia di Milano dispone di tecnici compe-

tenti, debitamente addestrati e formati per la manutenzione e riparazione di apparecchiature di pro-
pria produzione e/o commercializzazione ed è pertanto idonea ad assicurare riparazioni  a regola
d’arte secondo le indicazioni tecniche previste dal costruttore e a fornire ricambi originali;

 che affidare direttamente alla Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano il predetto servizio di assi -
stenza e manutenzione determina maggiori garanzie di sicurezza in ordine alla competenza e cono-
scenza da parte del personale tecnico preposto agli interventi manutentivi sulle apparecchiature in
questione; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario, per ragioni di continuità del servizio prestato e di natura tec-
nica, affidare alla Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano la prosecuzione del suddetto servizio di ma-
nutenzione e assistenza tecnica;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli obiettivi
di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione e di ri-
qualificazione approvato con Delibera G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTI il D. Lgs. 50/2016  e il D.P.R. 207 del 2010;

VISTE la L.R. n. 10/06 e la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui all'art.9
comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di affidare alla Ditta G.E. Medical Systems Italia di Milano, appartenente al Gruppo General Electric
(USA), nelle more dell'attivazione da parte della Consip e del portale acquisti SardegnaCAT dei servizi
integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali, alle condizioni previste nelle n. 3  propo-
ste di contratto n. C/2016/000322 (All. 1-1) dell’importo di Euro 88.258,74 + IVA, n. 821D62 “Armony”
(All. 1-2), dell’importo di Euro 201.000,00 + IVA e n. 821D65 “Protecta” (All. 1-3) dell’importo di Euro
6.300,00 + IVA nonché nel documento predisposto dal Servizio di Ingegneria Clinica (All. 2),  la prose-
cuzione del servizio di assistenza tecnica e manutenzione della TAC (CT Brightspeed), diversi Ecogra-
fi, diverse Apparecchiature Radiologiche e Apparecchiature varie prodotte dalla General Electric, in uso
presso i Presidi Ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa, i Poliambulatori di Ghilarza, Mogoro, Terralba
e Ales, il Servizio Igiene Pubblica e la Casa Circondariale di Massama-Oristano, meglio indicate nelle
stesse proposte e nell'allegato prospetto n. 4,  dal 01.01.2016 al 31.12.2016 (1 anno), per l’importo
complessivo dei tre contratti pari a  Euro 295.558,74 + IVA;

b) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in Euro 295.558,74 oltre IVA
pari a Euro 360.581,66 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2016 e verrà finanziato
con il  conto n° A507020101 “Manutenzioni e riparazioni attrezzature sanitarie e scientifiche program-
mate” autorizzazione di spesa UAIC  n. 1/2016 sub 84;

c) di imputare il costo complessivo di Euro 360.581,66 IVA compresa nei centri di costo indicati nell’alle-
gato prospetto n° 4;

d) di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Daniele Saba e Direttore dell'Esecuzione del
Contratto i Direttori delle Unità Operative interessate, con il supporto dei Coordinatori, che provvede-
ranno a:
 verificare la corretta esecuzione delle attività contrattuali;
 attestare la regolarità o irregolarità dei servizi resi, al fine di consentire il pagamento dei corrispetti-

vi nei tempi previsti dal contratto e dalla legislazione vigente;
 archiviare nei libri macchina delle attrezzature tutti i rapporti di lavoro secondo quanto stabilito dai

requisiti di accreditamento e dalle procedure aziendali del servizio di Ingegneria Clinica;
e) di dare atto che l'art. 5 delle Condizione Generali del servizio di manutenzione (All. 2) prevede la pos-

sibilità di recedere dal contratto con 15 (quindici) giorni di preavviso;
f) di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento a fronte di regolari fatture,

previa verifica dell’effettiva esecuzione del servizio cui si riferiscono;
g) di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Affari Generali per gli adempimenti relativi alla sti-

pulazione del contratto di cui al Regolamento Aziendale per la disciplina dei contratti;
h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio, al

Servizio Ingegneria Clinica, alle Direzioni Amministrative e Sanitarie dei P.O. Oristano, Ghilarza e Bosa
e ai Direttori e Caposala delle Unità Operative indicate nel prospetto n. 4,  per l’esecuzione degli atti
correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. G. Andrea Ruiu


	Il Referente dell'Istruttoria
	Il Direttore Servizio Ingegneria Clinica
	Ing. Giorgio Tuveri
	DELIBERAZIONE n° 317 del 13/06/2016

	IL REFERENTE ISTRUTTORIA: Rag. Salvatore Seoni
	IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO


	DELIBERA
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

